
                  

UCHWAŁA Nr XIX/138/2016 

RADY GMINY ŚWIERZNO 

z dnia 4 listopada 2016 roku 

 

 

   w sprawie ustanowienia pomnika przyrody - dąb szypułkowy 

 

 

 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie    

gminnym (Dz. U. z 2016 r., poz. 446, 1579 z późn. zm.) oraz art. 44 ust. 1 i 2 i art. 45 ust. 

1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U z 2015 r., poz. 1651 poz. 

1045, z 2014 r., poz. 926, z 2016 r., poz. 422) po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem 

Ochrony Środowiska w Szczecinie, Rada Gminy Świerzno uchwala, co następuje: 

 

  § 1.1. Ustanawia się pomnikiem przyrody drzewo gatunku dąb szypułkowy Quercus robur 

o obwodzie pierśnicy wynoszącym 435 cm, wysokości 32 m, rosnący na działce nr 295/3 

obręb Świerzno, gm. Świerzno. 

 

  2. Nazwę, opis techniczny obiektu o którym mowa w ust. 1 oraz jego położenie określa 

załącznik nr 1 i 2 do niniejszej uchwały, stanowiące odpowiednio Kartę ewidencyjną 

obiektu o cechach pomnika przyrody ożywionej oraz wniosek o ustanowienie pomnika 

przyrody. 

 

  3. Lokalizację pomnika przyrody, o którym mowa w ust 1, określa załącznik nr 3 do 

niniejszej uchwały. 

 

  § 2. Ustanowienie niniejszego drzewa pomnikiem przyrody ma na celu ochronę tworów 

przyrody ożywionej, charakteryzujących się wyjątkowymi walorami przyrodniczymi                          

i krajobrazowymi, a także szczególnymi cechami osobniczymi, takimi jak rozmiar i wiek. 

Poprzez ustanowienie przedmiotowego pomnika przyrody zachowane zostaną wartości 

przyrodnicze.  

  

 § 3. W stosunku do ustanowionego pomnika przyrody, o którym mowa w § 1, wprowadza    

się następujące zakazy: 

 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru; 

2) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

3) zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

4) umieszczania tablic reklamowych. 

 

§ 4. W stosunku do pomnika przyrody, o którym mowa w §1 ust. 1, w ramach ochrony 

czynnej, ustala się możliwość wykonywania zabiegów pielęgnacyjnych i zabezpieczających 

koronę pod nadzorem Wójta Gminy Świerzno. 



 

§ 5. Pomnik przyrody oznacza się tablicą informującą o nadaniu formy ochrony przyrody 

stosownie do ustawy o ochronie przyrody z dnia 16 kwietnia 2004 r. (Dz. U. z 2015 r., poz. 

1651 z późn. zm.). 

 

§ 6. Nadzór nad pomnikiem przyrody sprawuje Wójt Gminy Świerzno. 

 

§ 7. Wykonanie  uchwały  powierza  się  Wójtowi  Gminy  Świerzno. 

   

§ 8. Uchwała  wchodzi  w  życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Zachodniopomorskiego. 

 

 

 

         

                  Przewodniczący Rady Gminy 

  

                         Dariusz Mądrecki 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Uzasadnienie  

 

 Zgodnie z art. 6 ust. 1 pkt 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 

(Dz. U. z 2015 r., poz. 1651 z późn. zm.) formami ochrony przyrody są między innymi 

pomniki przyrody. W myśl art. 40 ww. ustawy, pomnikami przyrody definiuje się 

pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej lub ich skupiska o szczególnej wartości 

przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz odznaczające 

się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych 

rozmiarów drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub obcych, źródła, wodospady, 

wywierzyska, skały, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie. 

 Objęcie ochroną prawną drzewa rosnącego na terenie działki nr 295/3 obręb 

Świerzno ma na celu zachowanie szczególnie cennych elementów przyrody. Drzewo 

wyróżnia się ze względu na obwód, pokrój, wysokość oraz indywidualne cechy spośród 

pozostałych rosnących na danym terenie. Urząd Gminy w Świerznie uzyskał pisemną 

zgodę (postanowienie uzgadniające projekt uchwały z dnia 25.10.2016 r.) na objęcie dęba 

szypułkowego Quercus robus ochroną w postaci ustanowienia go pomnikiem przyrody. 

 Ustanowienie proponowanego pomnika przyrody przyczyni się do uwydatnienia 

jego wartości przyrodniczo-krajobrazowych oraz do zwiększenia świadomości 

ekologicznej mieszkańców i dbałości o przyrodę. Kształtowanie właściwych postaw 

człowieka wobec przyrody poprzez edukację jest obowiązkiem, wynikającym z ustawy                      

z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. Ponadto uznanie za pomnik przyrody  

ww. drzewa ma istotne znaczenie w kształtowaniu wizerunku Gminy Świerzno, jako 

dbającej o ochronę przyrody. Objęcie tego drzewa ochroną prawną i otoczenie                          

go szczególną opieką pozwoli na jego zachowanie dla przyszłych pokoleń. 

 Zgodnie z art. 44 ust. 1 cytowanej wyżej ustawy, ustanowienie pomnika przyrody 

następuje w drodze uchwały rady gminy. Podjęcie niniejszej uchwały zwiększy liczbę 

drzew o statusie pomnika przyrody, które rosną na terenie Gminy Świerzno. 

 Na obszarze działki nr 295/3 obręb Świerzno, na której znajduje się opisywany dąb 

do objęcia ochroną prawną stwierdzono, ze drzewo posiada częściowo obumierające 

cieńsze gałązki z wierzchołkowej partii korony z pojedynczymi szkodnikami. 



 Zgodnie z art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody                     

objęcie ochroną prawną wskazanego drzewa jest jednoznaczne z wprowadzeniem różnych 

zakazów. 

Wobec pomników przyrody wprowadzono m.in. następujące zakazy: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu; 

2) uszkodzenia i zanieczyszczania gleby; 

3) zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

4) umieszczanie tablic reklamowych. 

Zakazy te nie dotyczą: 

1) prac wykonywanych na potrzeby ochrony przyrody po uzgodnieniu z organem 

ustanawiającym daną formę ochrony przyrody; 

2) realizacji inwestycji celu publicznego po uzgodnieniu z organem ustanawiającym 

daną formę ochrony przyrody; 

3) zadań z zakresu obronności kraju w przypadku zagrożenia bezpieczeństwa państwa; 

4) likwidowania nagłych zagrożeń bezpieczeństwa powszechnego i prowadzenia akcji 

ratowniczych. 

Wprowadzenie zakazów pozwoli na pełniejsze zabezpieczenie przed bezmyślnym 

niszczeniem cennych walorów przyrodniczych drzewa. 

Ponadto przyjęto, iż w stosunku do przedmiotowego pomnika przyrody, w ramach 

ochrony czynnej, ustala się możliwość wykonywania zabiegów pielęgnacyjnych                               

i zabezpieczających koronę pod nadzorem służb ochrony przyrody. Odstępstwo to nie 

spowoduje utraty wartości krajobrazowo-przyrodniczych danego pomnika przyrody 

pozwalając jednocześnie na zabezpieczenie drzewa przed skutkami rozłamania pnia czy 

załamania drzew. Nadzór służb ochrony przyrody zagwarantuje prawidłowe 

przeprowadzenie takich prac o ile zajdzie taka konieczność. 

Zgodnie z art. 44 ust. 3a ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody projekt 

uchwały ustanawiającej pomnik przyrody wymaga uzgodnienia z właściwym regionalnym 

dyrektorem ochrony środowiska. W związku z powyższym niniejszy projekt uchwały  

został uzgodniony z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Szczecinie. 

Niniejsza uchwała nie wywołuje skutków finansowych w budżecie gminy. 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


